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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  19/07/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:   1) Υπουργό Εξωτερικών 

             2) Υφυπουργό παρά τω Πρωθυπουργώ, αρμόδιο για τον   

                  συντονισμό  του κυβερνητικού έργου (Α. Σκέρτσος) 

          

            

ΘΕΜΑ:  «Ο Άρειος Πάγος βάζει τέλος στις ορέξεις των Τούρκων περί 

τουρκικής μειονότητας στη Θράκη» 
 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Ο  Άρειος Πάγος φέρεται να απέρριψε  το αίτημα μειονοτικών συλλόγων 

της Θράκης, να χρησιμοποιούν τον όρο «τουρκικός/ή» στην ονομασία 

τους, παρά τα όσα προβλέπει η Συνθήκη της Λωζάνης και μετά τις 

απορριπτικές αποφάσεις των Εφετείων. Η υπόθεση εκδικάστηκε τον 

περασμένο Οκτώβριο στην ολομέλεια του Αρείου Πάγου, μετά από 

προσφυγή τουρκοφρόνων σωματείων, που αιτήθηκαν την εφαρμογή 

απόφασης του 2008 του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων (ΕΔΑΔ). 

Υπενθυμίζεται ότι η λεγόμενη «Τουρκική» Ένωση Ξάνθης («Τ»ΕΞ)  

προσέφυγε  στο Ανώτατο Ακυρωτικό Δικαστήριο της χώρας, με την 

υποστήριξη της «Ομοσπονδίας «Τούρκων» Δυτικής Θράκης» που 

δραστηριοποιείται στο εξωτερικό και χρηματοδοτείται από το τουρκικό 

υπουργείο Εξωτερικών. 

Το καθεστώς Ερντογάν και τουρκόφρονες της μειονότητας ζητούν 

επιτακτικά από την Αθήνα την εφαρμογή της απόφασης του ΕΔΑΔ, με την 

οποία επιχειρείται ουσιαστικά πλάγια αναθεώρηση της Συνθήκης της 

Λωζάνης. Σε περίπτωση αναγνώρισης του δικαιώματος δημιουργίας 

ένωσης Τούρκων πολιτών στην Δυτική Θράκη, καταργείται  ουσιαστικά η 
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ύπαρξη θρησκευτικής μουσουλμανικής μειονότητας  στη Θράκη και αυτή 

καθίσταται πλέον ως εθνική μειονότητα, πράγμα το οποίο θα είχε 

δριμύτατες συνέπειες για την Ελλάδα.   

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Ποιες θα είναι οι επίσημες ενέργειες της Ελληνικής Κυβέρνησης 

προς υποστήριξη της αρεοπαγίτικης απόφασης, σε περίπτωση που 

οι άνω ενώσεις προσφύγουν στα ευρωπαϊκά δικαστήρια; 

2) Σε τι ενέργειες θα προβείτε, με την καθαρογραφή της άνω 

απόφασης, προκειμένου αυτή να αποτελεί σημαντικό επιχείρημα για 

την ελληνική διπλωματία; 

3) Πως σκέπτεσθε να χρησιμοποιήσετε την άνω απόφαση διεθνώς, 

προκειμένου να τονίσετε  τις παράλογες, έωλες και άκρως αβάσιμες 

θέσεις της Τουρκίας και του τουρκικού προξενείου της Θράκης 

σχετικά με την ύπαρξη τουρκικής μειονότητας; 

 

 

                                  Ο ερωτών Βουλευτής 

                                            Αντώνιος Μυλωνάκης 




